

**Oświadczenie złożone
przez senatora Waldemara Kraske
na 44. posiedzeniu Senatu
w dniu 20 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz oraz do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego

Z informacji, jakie otrzymałem z Okręgowej Izby Lekarskiej, wynika, iż planuje się przebudowę Traktu Królewskiego w Warszawie kosztem obiektu Głównej Biblioteki Lekarskiej przy ulicy Jazdów 1a.

Budynek ten zaczął funkcjonować jako oddział szpitala chirurgicznego w 1810 r., utworzony z części koszar Gwardii Pieszej Litewskiej na Ujazdowie. W 1832 r. zajęły go wojska rosyjskie. Jego szczególna rola przypadła na okres II wojny światowej. W tym czasie, pomimo okupacji i zniszczeń, nadal opiekowano się tutaj chorymi, szkolono personel medyczny dla podziemia i ukrywano zagrożonych.

W latach 1981–1999 profesor Janusz Kapuścik, pełniący funkcję dyrektora Głównej Biblioteki Lekarskiej, pozyskał pawilon i zaadaptował go na cele biblioteki, przywracając zabytkowy charakter obiektowi. Rozbudowany został Dział Zbiorów Specjalnych zajmujący się dziejami medycyny warszawskiej, gromadzący spuściznę lekarską oraz inne materiały związane z historią polskiej myśli medycznej.

Dzięki wyjątkowym zbiorom o wielkiej wartości Główna Biblioteka Lekarska została na mocy rozporządzenia ministra kultury i sztuki z dnia 24 listopada 1998 r. zakwalifikowana do grupy bibliotek naukowych dysponujących narodowym zasobem bibliotecznym. Dlatego biblioteka prowadzi prace badawcze i dokumentacyjne, którymi zajmuje się zespół fachowców. Oprócz zadań statutowych realizowane są programy badawcze oraz organizowane wystawy, benefisy lekarskie i sesje wspomnieniowe.

W swoich zbiorach biblioteka posiada bezcenne dokumenty i archiwa różnych instytucji i towarzystw. Zgromadzone są tam pamiątki po znanych lekarzach warszawskich XIX i XX w. Zbiory muzealne i archiwalne, a także książki dotyczące historii polskiej medycyny powinny pozostać nienaruszone. Sam budynek szpitalny stanowi bezcenny obiekt historyczny.

Proszę Państwa Ministrów o zainteresowanie się tą sprawą oraz podjęcie działań mających na celu zachowanie w nienaruszonym stanie dziedzictwa polskiej medycyny oraz pozostawienie miejsca poświęconego nauce, historii i tradycji lekarskiej.

Wnoszę również o dofinansowanie biblioteki oraz uczynienie jej istotnym elementem Muzeum Historii Polski.

Z poważaniem
Waldemar Kraska